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АНОТАЦІЯ

Карп’як А. О. Функціонування та розвиток ринку інформаційних технологій

на основі ціннісного підходу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 073

- Менеджмент. – Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства

освіти і науки України, Львів, 2022.

В процесі побудови сучасного інформаційного суспільства

безальтернативним є широке використання інновацій, що базуються на нових

цифрових технологіях. Забезпечення розвитку інформаційних технологій, як

інструменту інноваційних процесів, а також засобів інформаційних послуг,

забезпечує можливість імплементації в Україні новітніх цифрових технологій як з

позиції постачальників, так і з позицій споживачів цифрового продукту.

Світова економіка зазнала засадничих змін – переходу у наступний етап

глобалізації, а саме у цифрову трансформацію. Нова реальність передбачає

всеохоплюючу віртуалізацію, виникнення нових форм транскордонного руху

віртуальних товарів та послуг, капіталів, включно з людським.

ХХІ століття характерне тим, що у структурі економік розвинутих країн

світу переважну частину валового внутрішнього продукту (ВВП) становить сфера

послуг. Сфера послуг складається з багатьох галузей. З поміж усіх галузей сфери

послуг, найбільший темп росту за останні двадцять років спостерігається за

послугами, пов’язаними з переробкою та передачею інформації. Зважаючи на

масштаби доданої вартості у сфері інформаційних та телекомунікаційних

технологій, ця сфера людської діяльності виросла в потужну індустрію.

Характерним для ІТ-індустрії є те, що вона опирається не на засоби виробництва,

а на інформацію, яка у пост-індустріальному суспільстві має значно більшу

вартість, ніж сировина, продукція сільського господарства чи промисловості.

Розвиток технологій та їх активне впровадження у всі сфери

життєдіяльності, стали ключовими факторами формування прибутку в сучасній

економіці. Тому стратегія розвитку країни, яка ставить за мету досягти

економічного зростання, повинна включати в себе застосування інформаційних

3

технологій та розвиток цифрових компетенцій. Саме ці технології, поширюючись

в економіці, політиці і суспільстві в цілому, забезпечують сьогодні життєздатність

сучасної держави та стануть запорукою сталого економічного зростання у

післявоєнному періоді.

Підприємства ІТ є в авангарді залучення людського капіталу різноманітних

держав при створенні спільного продукту. Команди ІТ-компаній великою мірою є

мультинаціональними. На темпи росту галузі впливають як фактори державного

регулювання, так і стратегії розвитку, сформовані топменеджментом кожної

компанії зокрема. Тому визначення факторів, що впливають на розвиток ринку

інформаційних технологій, міри їх важливості та цінності, стає надзвичайно

важливим при вибудовуванні стратегій як на державному, так і на

корпоративному рівнях. Саме від якісного управління, яке базується на знаннях

про фактори впливу, залежать темпи росту ринку інформаційних технологій.

Метою дисертаційної роботи є розроблення теоретико-методичних

положень визначення факторів формування цінності підприємства та практичних

рекомендацій щодо управління економічною діяльністю підприємства з метою

нарощення його цінності.

Для досягнення поставленої мети у роботі визначено такі завдання:

- визначення сутності категорії «підприємство» у галузі інформаційних

технологій;

- визначення факторів формування цінності підприємства

інформаційних технологій;

- опис факторів впливу на темпи росту ринку інформаційних

технологій України та оцінка вагових коефіцієнтів цих факторів;

- формування банку даних стосовно окремих елементів бізнес-моделей

ІТ-підприємств, а також розроблення методу категоризації присутніх на

українському ринку підприємств інформаційних технологій на основі оцінювання

даних щодо масштабу підприємства, частки у ньому українського людського

капіталу, спектру надаваних послуг та спектру галузевої спрямованості;
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- встановлення залежностей між складовими, які формують цінність

підприємства, застосованих бізнес-моделей, масштабом клієнтської бази, а також

середньою вартістю години праці членів команди;

- дослідження мотиваційної складової у розвитку людського капіталу

підприємства та галузі в цілому;

- обґрунтування положення про те, що основним і невичерпним

ресурсом виробництва у галузі інформаційних технологій є знання, як

визначальна складова людського капіталу галузі інформаційних технологій та

сучасної економіки в цілому;

- встановлення ступенів впливу зовнішніх факторів на темпи росту

ринку інформаційних технологій;

- розроблення рекомендацій для ключових стейкхолдерів щодо

підвищення рівня конкурентоспроможності підприємств інформаційних

технологій на основі ціннісного підходу.

Об’єктом дослідження є діяльність підприємств інформаційних технологій

та ІТ-ринку загалом з огляду на їх цінність.

Предметом дослідження виступають статистичні дані та експертні оцінки

стосовно факторів, які формують цінність компаній, присутніх на українському

ІТ-ринку. Такими факторами на рівні підприємства є: кількість працівників (у

тому числі частка працівників, зареєстрованих в Україні); рівень мотивації

учасників виробничого процесу; рівень фахової підготовки людського ресурсу;

спектр надаваних послуг; спектр індустрій, яким надаються послуги; а також

масштаб бізнесу-замовника та середня вартість години праці працівників. До

факторів, що мають вирішальний вплив на функціонування ринку інформаційних

технологій на державному рівні, відносяться: ступінь надійності країни; рівень

законодавчої підтримки галузі, рівень розвитку економіки загалом; рівень

розвитку і підтримки людського капіталу, що базується на рівні фундаментальної

підготовки та рівні професійних навиків.

У процесі виконання дослідження використовувалися такі основні методи:
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- групування – з метою формування груп показників, за якими

здійснюється категоризація;

- метод графічної оцінки – для наочного зображення зв’язків між

показниками;

- кореляційний аналіз – при оцінці ступеня функціональної залежності

між числовими показниками;

- метод експертної оцінки та факторний метод – при формуванні

лінгвістичних термів та розрахунку вагових коефіцієнтів нечіткої логічної моделі;

- нечітке логічне моделювання – як теоретичний базис при побудові

нечіткої логічної моделі прогнозування обсягу ринку інформаційних технологій;

- метод кластерного аналізу – з метою встановлення груп підприємств,

близьких за показниками, які формують їх зовнішню (кількість працівників та

відсоток зареєстрованих в Україні, галузевий спектр клієнтської бази, спектр

надаваних послуг) та внутрішню (індекси задоволеності працівників) цінність.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дослідження,

сформульовано його мету та завдання, описано наукову новизну та практичну

значущість отриманих результатів виконаної дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи «Інформаційні технології як

важлива складова розвитку національної економіки» уточнено сутність та

значення понять «інформаційні технології», «ринок інформаційних технологій» та

«цифрова економіка». Проведено класифікацію ринку ІТ-технологій та

розглянуто чинники, які впливають на формування та розвиток цього ринку.

Проведено аналіз структури ринку інформаційних технологій в Україні.

Розкрито сутність ціннісного підходу в системі функціонування ринку

інформаційних технологій, що є методом поєднання різнопланових ціннісних

інтересів споживача (користувача) і виробника (розробника, надавача послуг) у

ринковому середовищі щодо конкретного інформаційного продукту через

задоволення: споживачем – його потреби; виробником – сформованості товарної

пропозиції з виходом на ринковий простір, отримання відповідного прибутку,
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виплати дивідендів акціонерам, вчасності податкових надходжень у державний та

місцеві бюджети.

Розглянуто міжнародні рейтинги країн, сформовані на основі рівня розвитку

цифрової економіки, що вимірюються на базі композитних індексів та субіндексів

– рівнів цифрових трансформацій окремих секторів економіки.

У другому розділі дисертації «Аналізування процесів функціонування ІТ-

підприємств на основі ціннісного підходу» визначено фактори, які впливають на

формування цінності підприємства інформаційних технологій, проведено опис

даних факторів та здійснено їхню вагову оцінку. Шляхом використання методів

нечіткої статистики, проведено аналіз описаних факторів та встановлено, що

найбільш вагомим чинником, який впливає на темпи росту індустрії

інформаційних технологій в Україні, є рівень освіти та стабільність країни у

виборі стратегічного курсу. Несподіваним виявився результат малої ваги такого

чинника як війна з Росією. Тобто відсутність ескалації військових дій і

стабільність їх інтенсивності в короткостроковій перспективі суттєво не

впливають негативно на темпи розвитку галузі. Однак, варто зазначити, що

опитування стейкхолдерів відбувалось ще до початку повномасштабного

вторгнення Російської Федерації на територію України.

Сформовано та опрацьовано банк даних стосовно елементів бізнес-моделей

242 компаній-брендів у галузі ІТ на основі основних показників підприємств:

масштаб підприємства (кількість працівників компанії та кількість працівників,

зареєстрованих в Україні), спектр надаваних послуг, спектр галузей індустрії-

замовників послуг, масштаб підприємств-замовників послуг, середня заявлена

вартість години праці, індекси задоволеності працівників компанії, статистичні

дані щодо зареєстрованих ФОПів за КВЕДами галузі ІТ і кількості випускників

вищих навчальних закладів відповідних напрямків підготовки за регіонами. На

основі зібраних даних, проведено комплексний аналіз окремих показників, а

також здійснено групування цих компаній методом кластеризації, що дало

можливість оцінити ефективність застосування окремих підходів ведення бізнесу.
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Також проведено порівняльний аналіз підприємств, які утворюють групи

схожості за принципом належності до однакових кластерів стосовно груп

складових бізнес-моделі, з розміром компаній-замовників (Enterprise (>$1B),

Midmarket ($10M – $1B) та Small Business (<$10M)), а також середньою

заявленою вартістю години праці розробників. Метою даного аналізу було

визначення взаємозв’язків між обраною бізнес-моделлю щодо галузевого спектру

та спектру надаваних послуг, величиною капіталу компаній-замовників, а також

середньою вартістю години праці. Було встановлено залежність між цими

факторами.

Оскільки галузь ІТ постійно зростає, а основним і невичерпним ресурсом

виробництва у галузі інформаційних технологій є знання, як визначальна

складова людського капіталу галузі інформаційних технологій, то проведено

аналіз обсягів підготовки майбутніх фахівців формальними закладами освіти. На

основі сформованих статистичних даних доведено, що розвиток ІТ-підприємств у

регіонах тісно пов’язаний із розвитком формальної ІТ-освіти.

У третьому розділі дисертаційної роботи «Активізація ціннісних позицій

підприємств ІТ-галузі на глобальному ринку» обґрунтовано положення про те, що

основною запорукою ефективного розвитку галузі та головною цінністю

підприємств ІТ є високий рівень компетенцій людського капіталу. Вагомим

фактором підвищення цінності підприємства є оптимальність конструкції: спектр

послуг – спектр індустрій-замовників. Виходячи з означеного, теоретичні

рекомендації та запропоновані моделі базуються саме на оцінці факторів, що

впливають на збереження та нарощення означеного капіталу, а також оптимізації

конструкцій послуги – галузі – масштаб клієнтської бази:

- розвиток ІТ-освіти та наукових розробок у галузі – як основного

ресурсу забезпечення високої якості людського капіталу ІТ-підприємств;

- використання інструментів активізації росту ІТ-індустрії на

глобальному ринку, створення та застосування яких належить до повноважень

органів влади;
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- рекомендації щодо перспективних напрямків розвитку окремих

підприємств у галузі інформаційних технологій.

За визначеними оціночними факторами запропоновано й реалізовано

алгоритми покрокових заходів, які ґрунтуються на ціннісному підході.

Використання ІТ-підприємствами інструментарного апарату й

забезпечуючих алгоритмів для оцінювання розвиткових можливостей на основі

ціннісного підходу, формує та оптимізує процес вибору подальшої їхньої

діяльності, структурує їх розвиток у ринковому середовищі з забезпеченням

конкурентної переваги.

У висновках до роботи узагальнено отримані результати виконаного

дослідження та наведено рекомендації щодо практичного застосування окремих з

цих результатів.

Теоретичне значення виконаної роботи полягає у тому, що було вперше

запропоновано та реалізовано системний метод до оцінювання цінності в

ринковому середовищі з позиції як споживача інформаційного продукту, так і


[…]


ГУ ДПС у Закарпатській обл. 126 102 451 100,87 2 100,00 1,00

ГУ ДПС у Тернопільській обл. 169 882 319 164,84 2 900,00 1,00

ГУ ДПС у Чернівецькій обл. 144 239 733 160,88 2 100,00

ГУ ДПС у Черкаській обл. 385 011 061 326,77 5 700,00 2,00

ГУ ДПС у Рівненській обл. 196 972 419 171,52 3 300,00 1,00

ГУ ДПС у Кіровоградській обл. 140 363 738 152,56 2 600,00 1,00

ГУ ДПС у Луганській області 77 764 150 36,66 1 600,00 1,00

Джерело: підготовано автором на основі даних Державної податкової служби України
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Таблиця А 8

Підготовка ІТ-спеціалістів закладами вищої освіти України
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Київська обл. 25 0 18 39 18 11 7 118 97 4678 28,425

Дніпропетровська обл. 10 5 6 16 8 6 3 54 55 1284 7,858

Одеська обл. 8 9 9 13 7 6 2 54 40 920 5,630

Львівська обл. 5 5 7 14 3 4 2 40 43 1571 9,614

Харківська обл. 7 12 10 16 7 7 6 65 64 2541 15,550

Полтавська обл. 2 2 3 7 3 2 0 19 18 195 1,193

Запорізька обл. 7 1 7 7 3 4 2 31 19 408 2,497

Донецька обл. 1 4 3 8 3 6 4 29 314 1,922

Вінницька обл. 1 3 2 5 2 2 1 16 23 446 2,729

Миколаївська обл. 2 3 2 6 8 4 3 28 17 438 2,680

Житомирська обл. 2 2 1 2 2 1 0 10 19 193 1,181

Івано-Франківська обл. 5 0 2 2 4 0 1 14 16 411 2,515

Хмельницька обл. 1 1 0 4 1 0 2 9 18 195 1,193

Херсонська обл, АР Крим та

м.Севастополі 3 2 2 2 1 1 0 11 21 208 1,273

Волинська обл. 2 1 2 2 1 2 0 10 16 176 1,077

Чернігівська обл. 1 4 2 4 2 1 2 16 14 238 1,456

Сумська обл. 0 1 2 3 0 0 1 7 14 305 1,866

Закарпатська обл. 2 1 2 2 2 2 1 12 14 168 1,028

Тернопільська обл. 2 3 4 4 2 3 1 19 18 620 3,794

Чернівецькаобл. 1 2 1 2 1 1 1 9 16 290 1,775

Черкаська обл. 3 3 4 4 4 3 1 22 16 257 1,573

Рівненська обл. 3 3 3 5 3 1 2 20 13 218 1,334

Кіровоградська обл. 0 2 1 5 1 1 0 10 15 144 0,881

Луганська області 2 1 2 4 3 1 0 13 156 0,955

Джерело: підготовано автором на основі аналізу даних звіту «Аналіз ІТ-освіти в ВНЗ

України»
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Додаток Б

Праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1.1. Монографії

1. Карп’як, А. О., Карпінський, Б. А., Рибицька, О. М. та Шпак, Ю. Н.,

2022. Споживча цінність інформаційного продукту та цінність інформаційно-

технологічних підприємств України на засадах кластерного аналізу. Moderní

aspekty vědy: XX. Díl mezinárodní kolektivní monografie / Mezinárodní Ekonomický

Institut s.r.o. Česká republika: Mezinárodní Ekonomický Institut s.r.o. 20, С. 364–407.

(Особистий внесок автора: здійснено виокремлення та аналізування характерних

ознак ІТ-компаній України. Ці ознаки розглянуто в контексті застосування

елементів бізнес-моделей з огляду створення підприємствами цінності для

отримувачів цифрових послуг та продуктів. З метою виокремлення груп

схожості проведено кластеризацію даних).

2. Карп’як, А. О., Карпінський, Б.А. та Федорчук, Н. В., 2022. Ціннісний

підхід у системі функціонування ринку інформаційних технологій. Сучасні

напрями розвитку суспільства: монографія. Харків: СГ НТМ «Новий курс», С.

169–179. (Особистий внесок автора:конкретизація проблематики цінності та

споживчої цінності в частині функціонування ринку інформаційних технологій з

врахуванням інтересів споживача та розробника інформаційного продукту).

3. Karpiak, A. O., Bublyk, M.I. and Rybytska, O.M., 2019. Ratings of higher

education institutions – competitive advantages in choosing innovative strategies for

their development under national economic relations. In: Bezpartochnyi. Organizational

– economic mechanism of management innovative development of economic entities.

Higher School of Social and Economic in Przeworsk, Poland. P. 297-311. (Особистий

внесок автора: проаналізовано стан сучасної вищої освіти в Україні та вплив

рейтингу вищих навчальних закладів на підвищення якості їх освітньої

діяльності).

4. Karpiak, A.O., Bublyk, M.I, Rybytska, O.M., 2018. The perspectives of IT-

industry development in Ukraine on the basis of data analysis of the world economic
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forum. In: Illiashenko, S.M., Strielkowski, W. Innovative management: theoretical,

methodical, anapplied grounds. Pražský Institut zvyšování kvalifikace. Р.115 -127.

(Особистий внесок автора: збір та аналіз даних щорічних звітів Всесвітнього

економічного форуму (Global Competitiveness Index)).

1.2. Публікації у наукових фахових виданнях України

5. Карп’як,*1А. О. та Рибицька, О. М., 2022. Кластерний аналіз елементів

бізнес-моделей ІТ-підприємств України. Наукові записки Національного

університету «Острозька академія». Серія «Економіка»: науковий журнал.

Острог: Вид-во НаУОА, 24(52). С. 32–38. (Особистий внесок автора: здійснено

пошук даних з відкритих джерел щодо елементів бізнес-моделей компаній,

сформовано таблиці з вихідними даними, проведено кластеризацію даних та

проаналізовано результати за напрямками: спектр галузей індустрії; спектр

надаваних підприємствами послуг; масштаб підприємств; частка клієнтської

бази за категоріями фінансового обороту, середня вартість години праці.

Сформовано групи підприємств близьких за названими елементами бізнес-

моделей та проведено аналізування зв’язків між цими елементами. Теоретично

обгрунтовано висновки про позитивний вплив існуючих в Україні нормативно-

правових документів щодо системи оподаткування та правових відносин між

працівниками та роботодавцями.)

6. Карп’як, А. О. та Рибицька, О. М., 2022. Освітня складова проблем

кадрового забезпечення ринку інформаційних технологій. Менеджмент та

підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми розвитку, 1 (7), С. 88-

98. (Особистий внесок автора: проведено аналіз взаємозв’язків регіональних

показників кількості зайнятих у галузі ІТ фахівців та кількістю і якістю

підготовки випускників формальної вищої освіти).

7. Карп’як, А. О., Рибицька, О. М. та Карпінський, Б. А., 2022.

Кластеризація в ціннісному підході оцінювання інформаційно-технологічних

підприємств. Наукові перспективи, 5 (23), С. 218–231. (Особистий внесок автора:

1 *Внесено до міжнародної наукометричної бази Index Copernicus
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виділено та реалізовано системний метод до оцінювання цінності в ринковому

середовищі з позиції як споживача інформаційного продукту, так і об’єкта його

продукування).

8. Карп’як, А. О. та Карпінський, Б. А., 2022. Класифікація і оцінювання

результативності функціонування ринку інформаційних технологій в Україні за

ціннісним підходом. Наукові інновації та передові технології, 6, С. 355-369.

(Особистий внесок автора: проведено аналіз еволюційного становлення видів та

виділення класифікаційних ознак інформаційних технологій).

9. Карп’як, А. О., Рибицька, О. М. та Бублик, М. І, 2019. Проблеми

рейтингового позиціювання як фактору впливу на конкурентоспроможність

закладів вищої освіти в умовах міжнародних економічних відносин. Наукові

записки Національного університету «Острозька академія». Серія «Економіка»:

науковий журнал, 14 (42), С. 15-20. (Особистий внесок автора: запропоновано

залучити індекс оцінки роботодавцями та випускниками рівня підготовки

фахівців до рейтингу конкурентоспроможності закладів вищої освіти).
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