## **РЕЦЕНЗІЯ**

на дисертаційну роботу Карп'як Анастасії Орестівни
**«Функціонування та розвиток ринку інформаційних технологій на
основі ціннісного підходу»,**

подану на здобуття наукового ступеня
доктора філософії за спеціальністю
073 « Менеджмент»

На підставі вивчення дисертації та опублікованих за дослідженою темою наукових праць, а також матеріалів щодо апробації та практичного впровадження результатів наукового дослідження, виконаного Карп'як Анастасією Орестівною, можна констатувати наступне.

### ***АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДОСЛІДЖЕННЯ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК З НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ***

Розвиток цифрових та інформаційних технологій на сьогодні має істотний вплив на функціонування підприємництва та економіки держави загалом. Нова реальність передбачає всеохоплюючу віртуалізацію, діджиталізацію, виникнення новітніх форм транскордонного руху віртуальних товарів та послуг, капіталів, формування інноваційних стандартів бізнесу та праці. Саме тому стратегія розвитку країни, яка ставить за мету досягти економічного зростання, повинна включати в себе широке застосування інформаційних технологій та розвиток цифрових компетенцій.

Виходячи з означеного, метою рецензованої дисертаційної роботи є розроблення теоретико-методичних положень та практичних рекомендацій щодо економічного оцінювання цінності підприємства та управління діяльністю підприємств на основі ціннісного підходу.

Поставлена мета відповідає й темі дисертаційного дослідження. Так, досягнення окресленої мети розкривається у комплексі завдань, причому головна увага дисертанткою зосереджена на дослідженні питань, пов'язаних із теоретичним узагальненням сутності ринку інформаційних технологій і розроблення на цій основі науково-методичних й практичних рекомендацій щодо вдосконалення окремих управлінських методів задля розвитку цього ринку на засадах ціннісного підходу. Висновки є узагальненням наукових досліджень та основою формулювання практичних рекомендацій.

Окрім того, додатковим підтвердженням актуальності обраної теми дисертаційного дослідження є її відповідність науково-дослідним роботам кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка», а саме: «Формування систем інфокомунікаційного менеджменту на засадах розвитку ІТ-технологій» ММП-9» (номер державної реєстрації 0114U001693). У дисертації аргументовано зазначено, що підприємства ІТ є в авангарді залучення людського капіталу різноманітних держав при створенні спільного продукту.

Дисертанткою запропоновано та реалізовано системний метод до оцінювання цінності в ринковому середовищі з позиції як споживача інформаційного продукту, так і об'єкта (підприємства) його продукування, що дозволило, на відміну від традиційних розрізнених поглядів, розглядати цінність в інтегральному вигляді, забезпечуючи тим самим уточнення й оптимізацію процедури вибору оцінювального алгоритму процесу управління цінністю в ІТ сфері з врахуванням характерних кількісних показників.

Отже, дисертаційна робота Карп'як Анастасії Орестівни виконана на актуальну тему, висвітлення якої є своєчасним та обґрунтовує авторське бачення щодо вирішення наукової задачі, що виявляється в поглибленні теоретичних і методологічних положень, а також розробці практичних рекомендацій із активізації функціонування та розвитку ринку інформаційних технологій на основі ціннісного підходу.

### ***СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНOSTІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ ТА РЕКОМЕНДАЦІЙ***

Отримані здобувачкою результати дисертаційного дослідження, сформульовані висновки і рекомендації є науково обґрунтованими, базуються на використанні класичних та новітніх поглядів на теоретичну значущість й практичну цінність удосконалення процесів функціонування та розвитку ринку інформаційних технологій.

Важливо, що авторка в процесі дослідження орієнтувалась на технологію наукових досліджень, фундаментальні положення теорії ринку зокрема, ринку інформаційних технологій на засадах ціннісного підходу. У роботі використано сукупність загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання (групування, метод графічної оцінки, кореляційний аналіз, метод експертної оцінки, факторний метод, нечітке логічне моделювання, прогнозування та метод кластерного аналізу тощо), які ґрунтуються на сучасних теоретико-методологічних підходах щодо цінності, споживчої цінності та ринкових інформаційних потребах, що дало змогу забезпечити досягнення поставленої мети та вирішення сформульованих завдань.

Статистичну та фактологічну основу дослідження становили нормативно-правові та законодавчі акти, монографічні дослідження та наукові публікації провідних вітчизняних і зарубіжних учених та практиків, аналітична інформація науково-дослідних установ, економіко-статистичні матеріали та дані Державної служби статистики України.

Достовірність і наукова новизна одержаних результатів дисертаційного дослідження забезпечується вагомою джерельною базою, достатньо широким спектром використаних наукових методів, здатністю дисертанта до критичного аналізу та відповідних узагальнень.

Вищевикладене свідчить про достатню обґрунтованість й достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації Карп'як Анастасії Орестівни.

## **НОВИЗНА НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ, СФОРМУЛЬОВАНИХ У ДИСЕРТАЦІЇ**

Структура роботи відзначається чіткою логічною продуманістю. Узагальнення за кожним розділом є достатньо обґрунтованими і логічно репрезентовані у підсумкових висновках й рекомендаціях дисертаційної роботи. Загальна концептуальна модель дисертації логічно й органічно пов'язується з дослідженням практики функціонування ринку інформаційних технологій.

Аналіз основних наукових гіпотез та результатів дисертаційної роботи дають підстави стверджувати, що робота містить ряд важливих теоретичних і науково-методологічних положень, які доповнюють й розвивають економічну науку про об'єктивні закони розвитку ринку інформаційних технологій.

Наукові результати в загальному вигляді спрямовані на розвиток наявних та обґрунтування нових науково-методичних підходів до формування, оцінювання та врахування факторів, які впливають на функціонування ринку інформаційних технологій на засадах ціннісного підходу.

Наукові результати дисертаційної роботи містять відповідні елементи наукової новизни, зокрема:

*вперше:* запропоновано та реалізовано системний метод до оцінювання цінності в ринковому середовищі з позиції як споживача інформаційного продукту, так і об'єкта (підприємства) його продукування, що дозволило, на відміну від традиційних розрізаних поглядів, розглядати цінність в інтегральному вигляді, забезпечуючи тим самим уточнення й оптимізацію процедури вибору оцінювального алгоритму процесу управління цінністю в ІТ сфері з врахуванням характерних кількісних показників:

- масштаб підприємства;
- чисельність працівників, зареєстрованих в Україні;
- галузі застосування конкретного інформаційного продукту (спектр індустрій – отримувачів послуг та спектр масштабу підприємств – отримувачів послуг);
- спектр послуг, що надаються;
- рівень забезпеченості освітніми послугами людського капіталу;
- індекси задоволеності за категоріями працівників ІТ-галузі України;
- удосконалено:*

використання ціннісного підходу для проведення оцінки ефективності функціонування підприємств ринку інформаційних технологій. Створено інструментарний апарат та забезпечуючі алгоритми для оцінки, структуризації та оптимізації процесу вибору подальшої діяльності ІТ-компаній та її розвитку у ринковому середовищі. Результати дослідження дозволять топ менеджменту ІТ компаній вносити коригування бізнес-моделей з метою підвищення конкурентоспроможності та підвищення

цінності підприємства;

*набули подальшого розвитку:*

– розвинено поняття цінності підприємства в контексті попереднього вибору бізнес-моделі, яка дозволяє активно впливати на вибір кінцевого споживача (або бізнесу) на користь послуг чи продукту цього підприємства;

– запропоновано проведення аналізування лінгвістичних даних за допомогою методу встановлення вагових коефіцієнтів «Fuzzy expert» на основі теорії нечітких множин та нечітких логічних правил для визначення факторів впливу на розвиток ІТ-галузі;

– здійснення оцінки ефективності застосування окремих підходів ведення бізнесу на основі використання методів групування та кластеризації.

### ***ТЕОРЕТИЧНЕ І ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ НАУКОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ***

Теоретична цінність даної дисертаційної роботи визначається не вирішеністю цілого ряду задач, які пов'язані з науковими завданнями щодо функціонування ринку інформаційних технологій в Україні; узагальненням зарубіжного досвіду з функціонування й розвитку ринку інформаційних технологій; розробки інструментарію оцінювання й активізації ринку інформаційних технологій на основі ціннісного підходу в Україні.

Практичне значення отриманих результатів полягає в обґрунтуванні науково-теоретичних положень, удосконаленні методичних підходів та розробці алгоритмів щодо оцінки, кластерної структуризації та оптимізації процесу вибору подальшої діяльності ІТ-компаній та її розвитку у ринковому просторі. Результати дослідження дозволять топ менеджменту ІТ компаній вносити коригування бізнес-моделей з метою підвищення конкурентоспроможності та підвищення цінності підприємства в ринкових умовах. Напрацювання автора застосовано у діяльності Департаменту економічної політики Львівської обласної державної адміністрації (довідка № 36-вих-15852 від 01.06.2022 р.) та ТОВ «КОНСЕНСІЯ» (довідка вих. № LO-318 від 10.06.2022 р.).

Отримані наукові та практичні результати дисертації впроваджено в навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та застосовуються під час викладання дисципліни «Стартапи в інноваційному бізнес-середовищі» (для студентів другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 8.073.00.10 Управління інноваційною діяльністю, (довідка про впровадження результатів дисертаційної роботи у навчальному процесі № №67-01-876 від 21.07.2022 р.).

### ***ПОВНОТА ВИКЛАДЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ В ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЯХ***

За результатами досліджень опубліковано 24 наукові праці, серед яких:

8 статей у наукових фахових виданнях України (у тому числі 2 – у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз), 12 тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях (у тому числі 2 – у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз) та 4 розділи у колективних монографіях, зокрема: Наукові записки Національного університету «Острозька академія». Серія «Економіка»; Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми розвитку; Наукові інновації та передові технології; Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Логістика; Наукові перспективи; Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми розвитку; Економіка: реалії часу та загалом 16 праць апробаційного характеру.

### *ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ, ЗАУВАЖЕННЯ ТА ПОБАЖАННЯ*

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Карп'як Анастасії Орестівни, слід виокремити низку дискусійних моментів та зауважень:

1. У підрозділі 1.1 дисертаційної роботи показник доступності смартфонів та їхнього застосування (с.30) доцільно було доповнити показником інтернет-пенетрації (проникнення), що дозволило б поглибити оцінку розвитку інфраструктури ІТ ринку.

2. У підрозділі 1.2 дослідження щодо теоретико-методологічних основ функціонування ринку ІТ дисертантка закономірно зазначає, що з розвитком ІТ індустрії виникають і нові ризики у її функціонуванні (с.51). Проте, у роботі не приділено належної уваги виокремленню, обґрунтуванню та оцінці таких ризиків, що дозволило б посилити теоретичну значимість дослідження здобувача.

3. Суттєвою ознакою ефективного управління функціонуванням ринку інформаційних технологій, на думку дисертантки, є реалізація соціально-економічних інтересів всіх суб'єктів, що неодноразово підкреслюється в тексті дисертації і наголошується у авторському визначенні категорії ціннісного підходу. Однак, доцільним було б деталізувати у роботі усю сукупність соціально-економічних інтересів, їх різноманітність, єдність і обґрунтувати наявні протиріччя.

4. З наукової новизни (отримали подальший розвиток) потребують конкретизації з точки зору внеску авторки у їх розробку та відмінності від існуючих підходів, а також можливостей їхнього практичного застосування (с. 28).

5. У підрозділі 1.4 в аналізі темпів росту ринку інформаційних технологій потребує уточнення рис.1.3 «Динаміка росту експорту ІТ-послуг 2010 – 2021 рр.», оскільки там вказані абсолютні показники експорту послуг, та окремо ІТ-послуг (с. 73). Водночас авторка робить висновки про рекордне

зростання ІТ галузі у 2021 році (с.74), але не деталізує за яким саме показником і у порівнянні із яким періодом.

6. У підрозділі 2.1 при прогнозуванні темпів росту ІТ ринку (с. 91) серед показників, що оцінюють фактори впливу, авторкою виокремлено показник «загальна податкова ставка» із розрахунковим значенням $b_3 = 0,15$ . Це потребує додаткових пояснень та аргументації, оскільки дефініція «податкова ставка» має інше усталене значення.

7. У підрозділі 3.2 до інструментів активізації росту кількості підприємств авторка відносить, зокрема, інструмент підвищення рівня володіння англійською мовою (рисунок 3.5 на с.176), що потребує додаткового пояснення.

8. Серед інструментів активізації державного регулювання розвитку галузі інформаційних технологій з ціннісних позицій, у п.3.2 авторка згадує інноваційний податковий режим «Дія.City», запроваджений урядом виключно для ІТ-компаній в Україні (с.177-178). На наш погляд, було б доцільно, наприклад, порівняти його з правовим режимом E-Residency (електронної резидентності) в Естонії.

Проте, наведені зауваження у більшості носять дискусійний характер та не знижують загальної позитивної оцінки теоретичної і практичної цінності рецензованої дисертаційної роботи. Дисертантка продемонструвала належне розуміння та відчуття актуальності проблематики. Дисертаційна робота є кваліфікованою науковою працею, виконаною авторкою особисто, характеризується єдністю й логікою викладення, містить науково обґрунтовані теоретичні результати і методичні положення, які мають безперечно корисну практичну значущість для ринкових трансформацій в науковій та управлінській сферах. Це підтверджує високий рівень підготовки та самостійності мислення авторки.

### **ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ ПРО ВІДПОВІДНІСТЬ ДИСЕРТАЦІЇ ВСТАНОВЛЕНИМ ВИМОГАМ**

Дисертація, виконана Карп'як Анастасією Орестівною на тему «Функціонування та розвиток ринку інформаційних технологій на основі ціннісного підходу», є самостійним науковим дослідженням актуальних наукових завдань, містить оригінальні підходи до розв'язання теоретичних і практичних питань, пов'язаних із удосконаленням функціонування ринку інформаційних технологій.

Представлені в дисертації наукові положення, висновки, рекомендації і пропозиції в комплексі поглиблюють теоретико-методологічні засади та практичні аспекти функціонування та розвитку ринку інформаційних технологій на основі ціннісного підходу. У дисертації отримано нові науково обґрунтовані теоретичні й практичні результати, що в сукупності сприяють підвищенню ефективності функціонування як всієї системи ринку інформаційних технологій, так і окремих її складових з позиції цінності.

Зміст дисертації відповідає визначеній меті, поставлені здобувачкою

містять елементи наукової повизни, рівень яких визначено коректно. Структура й обсяг роботи відповідають встановленим вимогам.

Наукові положення, висновки та рекомендації повністю обґрунтовані, аргументовані, містять наукову повизну та пройшли необхідну апробацію на науково-практичних конференціях. У публікаціях здобувачки знайшли відображення всі положення дисертації.

Робота «Функціонування та розвиток ринку інформаційних технологій на основі ціннісного підходу» відповідає вимогам, що висуваються до дисертації, що дозволяє рекомендувати роботу А.О. Карп'як до захисту на спеціалізованій вченій раді.

**Рецензент:**

кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри фінансів
Навчально-наукового інституту
економіки і менеджменту
Національного університету
«Львівська політехніка»

Н. Г. Синютка

**“ЗАСВІДЧУЮ”**

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»
к.т.н., доцент

Р. Б. Брилинський